Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Procedimentos do Serviço Regional de Saúde no acompanhamento a pessoas

transexuais

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Saúde e Desporto.

Ponta Delgada, 31 de março de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/925/2022 Proc.º 054.06.00/54/XII 31/03/2022

Exmo. Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

A identidade de género refere-se ao género com que alguém se identifica, seja como homem,

mulher ou pessoa não-binária.

Considerando que a transexualidade se refere à condição de divergência do sexo físico biológico

e convergência com a sua identidade de género, estas pessoas podem realizar procedimentos

cirúrgicos e não cirúrgicos que permitam o seu bem-estar físico, mental e emocional.

Atendendo que:

I.  A mulher transexual pode manter os seus órgãos genitais de nascença;

II. A mulher transexual pode realizar genitoplastia de feminilização, onde é comum não remover

a próstata;

III. O homem transexual pode manter os seus órgãos genitais de nascença;

IV. O homem transexual pode realizar genitoplastia de masculinização com realização de

histerectomia total.

É fundamental que o Serviço Regional de Saúde garanta que estas pessoas continuam a ter

acesso a consultas de especialidade de ginecologia/urologia considerando estes aspetos, ou

seja a mulher transexual que mantém os seus órgãos genitais de nascença e a que realize a

genitoplastia de feminilização mantendo a próstata necessitam de manter consultas de urologia

e o homem transexual que mantenha os seus órgãos genitais de nascença necessita de manter

consulta de ginecologia.

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a V.

Exa. a seguinte informação:

1 - Existem no Serviço Regional de Saúde consultas específicas para pessoas

transexuais?

2 - Qual o procedimento do Serviço Regional de Saúde nos casos das pessoas transexuais

que querem realizar intervenções cirúrgicas de redesignação sexual?

3 - O Serviço Regional de Saúde atualiza automaticamente no seu sistema o nome e sexo

das pessoas transexuais?

4 - O Serviço Regional de Saúde mantém as consultas de especialidade de

ginecologia/urologia considerando as especificidades de cada pessoa transexual?

Ponta Delgada, 31 de março de 2022